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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem ovdovělých seniorek, jejich

osamocením, které zapříčinil odchod manţela. Dále se zabývám způsobem ţivota, na

který má samotné osamocení vliv, a pomocí rodiny, rozšířenou ještě o pomoc

sousedskou a pomoc přátel.

Ovdovění je jedním ze zásadních a neodmyslitelných milníků ţivota. Často

máme tuto demografickou událost spjatou s vyšším, jiţ seniorským věkem a v průběhu

ţivota se na samotné osamocení snaţíme připravit. Avšak tato událost zasáhne člověka

velmi hluboko a otřese jím jako zemětřesení o té největší síle Richterovy stupnice. O to

silnější má tato událost dopad, pokud se stane člověku mladému, který tento stav

osamocení ještě ani očekávat „nemůţe“. Proto bychom také mohli mladé ovdovělé více

litovat a emočně s nimi soucítit. Největší zpřítomnění této skutečnosti však čeká

ovdovělé seniory, kteří proţívají přítomnost smrti kaţdý den. Jak tedy vnímáme

ovdovění u seniorů? Můţeme ovdovění brát jako součást ţivota a říct si, ţe senioři musí

být s osamocením smířeni a jiţ připraveni. Avšak reflexe samotnými ovdovělými

seniory můţe být poněkud odlišná. V této práci se na tuto reflexi zaměřuji, stejně tak na

konotace ovdovění, které můţou mít různé, často i negativní dopady na jejich budoucí

ţivot nebo vztahy jak s rodinou, tak s přáteli. Nejohroţenější skupinou jsou pak zejména

ţeny seniorky, které se doţívají vyššího věku neţ muţi, a tak se stávají vdovami častěji

neţ muţi vdovci.

Podíváme-li se na data Českého statistického úřadu, zveřejněná z roku 2016,

zjistíme, ţe ovdovělých ţen je v českém prostředí 13,5 %, zatímco ovdovělí muţi

představují pouze 2,9 % naší populace. Tato skutečnost mě vedla k zaměření se právě

na ţeny, ovdovělé seniorky, a na jejich zkušenosti, zaměřujíc se na

osamocení, které formuje jejich pozdější ţivotní šance, a ţivot obecně.

Cíl této práce zaměřuji na zkušenost a zvládání osamocení ovdovělými

seniorkami. Tento fenomén proplétám i mezigeneračními, rodinnými a dalšími typy

vztahů. Dále se zaměřuji i na strategie zastoupení funkce manţela, které během této fáze

ţivota seniorky pouţívají ke zmírnění deprivace osamocením.

Během své práce se tedy pokouším odpovědět na otázky:

a) „Jak pocit osamocení formuje ţivot a ţivotní šance ovdovělých seniorek?“
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b) „Jak toto osamocení ovlivňuje vnímání solidarity a vztahy mezi ovdovělou

seniorkou, její rodinou a přáteli/sousedy?“

c) „Jak je proţívání osamocení ovlivněno kontextem města a venkova a jejich

odlišnými šancemi pro ţivot?“

Práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a empirickou.

V teoretické části se zabývám objasněním osamocení. Teoretickou část jsem rozčlenila

na 3 kapitoly. První kapitola se týká vnímání stáří seniory, které později dopadá na

jejich osamocení, zvládání osamocení a na jejich budoucí ţivot. Ve druhé kapitole řeším

sociální interakce, které mohou ovdovělé seniorky mít, a které mohou slouţit i jako

pomoc při ovdovění a zvládání osamocení. Třetí kapitola se zaměřuje na kontexty města

a venkova, ve kterém tyto interakce a ţivoty seniorů probíhají.

V empirické části se věnuji metodám sběru dat, kódování a jejich analýze, tedy

postupu, jakým jsem svůj výzkum postupně realizovala. Taktéţ zde blíţe představuji,

jaké jsou aspirace této práce, jaký je její cíl, a kdo bude předmětem mého zkoumání. Po

představení cíle a postupu realizace mého výzkumu přecházím k samotným výpovědím

zapojených participantek, a ke zjištěním, zaměřená na zvládání jejich osamocení a

způsob ţivota, který mi samy odkryly. V poslední části mé bakalářské práce se věnuji

závěrům a vyhodnocování těchto výsledků.
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1 Fenomén stáří

Stáří je velký společenský fenomén. Je také multidimenzionálním jevem

[Pacovský 1990, 30], proto jeho konotace prolínají různými dimenzemi sociálního

ţivota lidí. Od stáří můţeme odvozovat spokojenost člověka, jeho autonomii, sociální

vztahy, a to jak mezigenerační, mezi jím a rodinou, tak sociální, např. mezi sousedy

nebo přáteli, dokonce podle některých autorů i zdraví člověka.

Stáří je těţké vymezit. Jinak je vnímáno společností, odborníky, a jinak

samotnými seniory. Podle Moţného, byly ţivotní fáze dané, a dějinně i sociálně

neměnné [Moţný 1998, 263]. Pokud se však podíváme do současnosti, stáří je vnímáno

spíše jako sociální konstrukt [Haškovcová 2010, Sýkorová 2007].

Pacovský [1990] o stáří říká, ţe se jedná o poslední ontogenetickou etapu ţivota

člověka. Dodává, ţe se stáří od jiných vývojových stádií odlišuje biologickými aspekty,

které sebou přináší [Pacovský 1990, 29].

Pokud se na stáří zeptáme samotných seniorů, je to velmi relativní a subjektivní

pojem. Dana Sýkorová [2007] ve své práci ukazuje, ţe stáří je seniory vnímáno

primárně skrze jejich zdravotní stav [Sýkorová 2007, 54-63]. Pokud se senior těší

dobrému zdraví, ani sám sebe jako starého nevnímá. Často se senioři také distancují od

chronologického věku. Stáří sice spojují s vyšším chronologickým věkem, zároveň však

argumentují tím, ţe se cítí ještě mladí a věk je pouze „na papíru“. Obecně se častěji za

staré povaţují spíše ţeny a nejširší skupinou povaţující se za staré jsou ovdovělí

senioři/seniorky [Sýkorová 2007, 54; Haškovcová 2010, 23]. Ti jsou ve všech

kontextech nejrizikovější skupinou a nejohroţenější i ve ztrátě své vlastní autonomie.

Ztráta partnera je jednou z rolových ztrát, která má velký podíl na pocitu

stáří, a která je významnou známkou stáří. Ţeny jsou častěji k těmto rolím

připoutány, a můţe u nich dojít aţ k vytvoření určité spoluzávislosti, která jim poskytuje

pocit bezpečí, a její ztráta se pro ně stává ohroţující [Giddens 2012, 100]. Kaţdodenně

tak seniorům připomíná, ţe ţivot jednou skončí, a nese s sebou uvědomění, ţe i jim se

ţivot krátí [Sýkorová 2007, 56].
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1.1 Staří nebo nemocní – stáří v optice seniorů + autonomie

Pokud se bavíme o stáří, nemůţeme opomenout vnímání stáří samotnými

seniory, ani se tak vyhnout otázce zdraví. Senioři vnímají svoji způsobilost právě skrze

svůj zdravotní stav. Jak můţeme připomenout, podle Sýkorové [2007] v přemýšlení o

stáří zdůrazňují právě svoji zdravotní stránku a svojí fyzickou soběstačnost. Zdravotní

stav je pro ně po této stránce zásadně rozhodující.

Pokud se senioři těší dobrému zdraví, ani sobě nepřipisují tak vysoký věk. Velmi

často na otázky stáří odpovídají odpověďmi typu „dokud ještě mohu, necítím se stará“,

„když jsme zdraví, jsme ještě mladí“ nebo „…Když se cítím zdravá, nepřipouštím si věk,

když je nějaký neduh, tak to musí být“ [Sýkorová 2007, 54]. Zároveň si však uvědomují

i zdravotní komplikace, které se se stářím pojí, jak o tom vypovídá jedna ţena

„…Celkově, s věkem si tak připadám, cítím se unavená, někdy jsem bez nálady“, „mít

na to věk, abych trpěl, trpěla zdravotními potížemi, nemocemi“, nebo „nepředstírám

zdraví, sílu, tak jak přicházejí léta, tomu musí být uměřený život. Starší člověk má

nemoci, to je přirozené“ [Sýkorová 2007, 54-55].

Dále stáří spojují taktéţ s fyzickou soběstačností, fyzickým nebo duševním

zdravím, kolísáním mezi pocitem mládí a stáří, které přičítají senioři času, mobilitě,

nebo fyzickému chátrání těla [Sýkorová 2007, 54-58].

Na toto hodnocení - jak vnímat stáří, upozornila ve výzkumu Sýkorové

respondentka „…snad podle vzhledu, kdo má vrásky, šediny a hůlku a tlusté brýle_ A


[…]


 neschopen

12. Přepírání drobného prádla

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

13. Péče o lůžko

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

14. Obsluha běžných domácích spotřebičů

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

15. Manipulace s kohouty a vypínači

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

16. Manipulace se zámky, otevírání, zavírání oken a dveří

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

17. Udržování pořádku v domácnosti, nakládání s odpady

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

18. Další jednoduché úkony spojené s chodem a udržováním domácnosti
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 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

Test základních činností kaţdodenního ţivota (BADL)

1. Příprava stravy

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

2. Podávání, porcování stravy

 samostatně bez pomoci
 s pomocí druhé osoby

 neschopen

3. Přijímání stravy, dodržování pitného režimu

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

4. Mytí těla

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

5. Koupání nebo sprchování

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

6. Péče o ústa, vlasy, nehty, holení

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

7. Výkon fyziologické potřeby včetně hygieny

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

8. Vstávání z lůžka, uléhání, změna poloh

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

9. Sezení, schopnost vydržet v poloze v sedě

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

50

10. Stání, schopnost vydržet stát

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

11. Přemisťování předmětů denní potřeby

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

12. Chůze po rovině

 samostatně bez pomoci
 s pomocí druhé osoby

 neschopen

13. Chůze po schodech nahoru a dolů

 samostatně bez pomoci
 s pomocí druhé osoby

 neschopen

14. Výběr oblečení, rozpoznání jeho správného vrstvení

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

15. Oblékání, svlékání, obouvání, zouvání

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

16. Orientace v přirozeném prostředí

 samostatně bez pomoci
 s pomocí druhé osoby

 neschopen

17. Provedení si jednoduchého ošetření

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

18. Dodržování léčebného režimu

 samostatně bez pomoci

 s pomocí druhé osoby

 neschopen

Otázky pro polostrukturovaný rozhovor

Základní informace: Kolik je Vám let? Kolik máte dětí, jakého jsou pohlaví

[synové/dcery], zda máte nějaká vnoučata, popř. kolik? Jak dlouho jste byla v

manţelství? A jak dlouho jste bez partnera?
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DOBA PO OVDOVĚNÍ

Jak v současné době zvládáte hospodařit ve své domácnosti?

Zvládáte veškeré činnosti spojené s domácností zvládat sama nebo Vám s

některými pomáhá rodina či sousedé? Pokud máte někoho na pomoc, kdo Vám

pomáhá a v jakých činnostech/situacích?

Jak vypadá Váš běţný den?

Máte nějaké zájmy, kterým se věnujete [jako je např. četba knih, procházky,

výlety s dětmi, hry s dětmi, cyklistika atd.]?

RODINNÉ A PŘÁTELSKÉ VAZBY A JEJICH POMOC

Navštěvují Vás Vaše děti nebo rodina, sourozenci? - Pokud ano, kdo nejčastěji?

Jak Vás navštěvují pravidelně?

Jaký máte vztah s Vašimi dětmi? Změnilo se něco ve Vašem vztahu po odchodu

manţela?

Jste v nějakém ohledu na svých dětech závislá? (jak co se týče některých

činností, tak i emočně)

Scházíte se kromě své rodiny s přáteli? Jaký s nimi máte vztah a jak často se s

nimi scházíte? Je to pro Vás důleţité?

Pokud by vznikl nějaký problém, na koho byste se obrátila? Pokud by se např.

něco rozbilo atd., máte moţnost se obrátit i na své sousedy?

Jaké máte vztahy se svými sousedy?

ŢIVOTNÍ ŠANCE V KONTEXTU MĚSTA/VENKOVA

Cítíte nějaké výhody ţivota ve městě [např. dostupnost sluţeb atd.]/vesnici?

Přemýšlela jste někdy o ţivotě na vesnici/ve městě?

Vyuţíváte některých výhod, které město poskytuje? Uvnitř města funguje i Rada

pro seniory, která zprostředkovává různé akce určené pro seniory i širší

veřejnost. Víte o tomto fungování a účastnila jste se někdy takovéto akce nebo

znáte někdo, kdo do této komunity dochází?

DOBA PŘED OVDOVĚNÍM

Jaký jste měla vztah s manţelem? Pomáhal v domácnosti a s dalšími

instrumentálními věcmi? Jaký měl Váš manţel vztah s Vašimi dětmi?

Jak vypadal Váš běţný den s manţelem?

Kdo Vám byl největší oporou po ztrátě manţela?

Existuje v současné době někdo, kdo manţela alespoň v určitém směru

zastupuje? Především v jeho funkci v domácnosti apod.