PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Jánská

Název práce: Ovdovělé seniorky (osamocení, způsob života, pomoc rodiny).

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Prof. dr. Hynek Jeřábek

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce Terezy Jánské, jak sama na str. 6

v úvodu píše je „… zkušenost a zvládání osamocení ovdovělými seniorkami.“ Dále se zaměřuje
i „… na strategie zastoupení funkce manžela, které během této fáze života seniorky používají ke
zmírnění deprivace osamocením.“ (s.6) V práci řeší tři klíčové otázky: a) „Jak pocit osamocení
formuje život a životní šance ovdovělých seniorek?“ b) „Jak toto osamocení ovlivňuje vnímání
solidarity a vztahy mezi ovdovělou seniorkou, její rodinou a přáteli/sousedy?“ c) „Jak je
prožívání osamocení ovlivněno kontextem města a venkova a jejich odlišnými šancemi pro
život?“
Autorka cíle splnila. Kromě předem předpokládaných témat prokázala důležitost zdraví pro
udržení autonomie a také vztah mezi autonomií a lepším zvládání osamocení. Prováděné
polostrukturované rozhovory doplnila vyplňováním dotazníků, s jejichž pomocí odvodila
samostatnost (IADL) a soběstačnost (BADL).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.): Tereza Jánská rozdělila práci na teoretickou část, v níž pojednala
všechna předem plánovaná témata opřená o dostatek relevantní sekundární literatury.
V metodice popsala způsob sběru dat i jejich adekvátně zvolenou analýzu. Opírá se o 10
rozhovorů s ovdovělými seniorkami a tato data doplnila o rozhovory s jejich dětmi. Metodiku
doplnila v příloze informacemi o indexech IADL a BADL a schématem polostrukturovaného
rozhovoru.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je přehledná,
srozumitelná, vhodně strukturovaná, korektně odkazuje a je bez chyb. Má dostatek pramenů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.): Práce je vhodně zaměřená. Autorka se vyhnula schématičnosti.
Přiměřeným způsobem cituje. V závěrech porovnává svá zjištění s tvrzeními teorie a v zásadě
tuto teorii potvrzuje a svá data validizuje. Protože se opírá o tématicky širší okruch pramenů,
svým způsobem svými daty propojuje jejich teze a zjištění.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři): 1. Jakou roli hraje zdravotní stav v životě seniorek?

2. Vysvětlete souvislosti autonomie seniora s fenoménem jeho osamocení!

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): výborně

Datum: 5. května 2019

Podpis: